*Holosteum* Plin. 27. c. 10. sine duritie est herba ex adverso a Græcis appellata, ac si quis diceret fel dulce: sic hæc per antiphrasin mimime offea. vide *Vossum*, qui merito ridet nomina per antiphrasin dicta.

Chrysanthemum flore albo.

Cyanus flore albo.

Pilosella glabra.

Perfoliata foliis separatis.

Holosteum molle.

Unifolium caule diphylo.

Pentaphylloides foliis pinnatis.

Bidens feminibus tridentatis.

Convolvulus erectus.

*Centauria.*

*Hieracium.*

*Bupleurum.*

*Convallaria.*

*Potentilla.*

233. *Nomina generica cum classum & ordinum naturalium nomenclaturis communia, omittenda sunt.*

**V**eteres, qui vera ignorarunt genera, sæpe integram classem sub uno genere exhibuerunt, ut patet ex Filicibus, Muscis, Fungis &c. Hæc nomina nostro ævo non sunt generica, sed ordinum nomenclaturæ.

Dico jam me non vocare posse, si Musci novum genus adinvenirem, hoc novum *Muscum*, eam scilicet ob.

ob causam, quod nullam aliam idem nomen gerat, cum omnia istius ordinis naturalis sint Musci. Eadem est ratio cum classibus. Patet hęc ab exemplo e Zood. logicis mutuato. *Fera* est nomen ordinis, nulli generi nomen appropriatum; si novum genus istius ordinis invenirem, non possem hęc novam *Feram* vocare.

Nec, si plantæ genus novum denominarem; quod novem vel decem gauderet petalis, istud *Enneapetali* vel *Decapetali* nomine apte enuntiarem; cum ejusmodi nomina sunt generalia nimis, & ab auditore non pro generico, sed classico facile conciperentur.

Solitus erat *Pétiver* imponere ejusmodi nomina peregrinis suis plantis, quibus quidem aliquid, dum classem allegavit, dixisse videbatur: sed cum classes omnes tam diffusæ & amplæ sint, pauci inde sapere potuerent, at longe facilius retinisset singulare aliquod, aures feriens & sensus, nomen.

*Universalia* ista nomina, quæ ab eodem *Pétivero* multoties imposita sunt, nulla re ipsa sunt; longe castiores fuere Veteres in suis nominibus.

*Ordinum.*

Muscus.  
Fungus.  
Alga.  
Filix.  
Palma.  
Lilium.

*Universalia.*

Planta.  
Arbör.  
Frutex.  
Suffrutex.  
Herba.  
Vegetabile.

234. *Nomina generica e rebus domesticis similibusque Diminutiva, minus placent.*

**D**ifficultatem & laborem conficiendi nomina generica vario modo facilitare excogitavit feignities: quæ, cum prævideret rudia omnino, & absurda nomina mox se proditura, levi flexura ad finem posita barbariem occultare voluit, censoremque eludere. Quis non rideret, si plantam vocarem *Calceum* vel *Lupum*, sed si diminutivum fiat, non omnes capiunt? dicatur itaque *Calceolus* vel *Lupulus*; egregia ratio! optimum asylum!

In *US* itaque terminata diminutiva mala sunt omnia, cum *Lupulus*, & *Calceolus* sint absolute æquivoca, & intelligi possint de parvo Lepo, & parvo calceo.

In *LA* vero potius admitterem, quatenus minus æquivoca, ut in *ula*, *ella*, *iola*, modo non ab aliis plantæ nomine diminutiva facta.

*In US terminata.*

Calceolus.  
Lupulus.  
Ranunculus.

*In LA terminata.*

Asperula.  
Radicula.  
Spergula.

**E**

Primula.

Primula.  
 Crassula.  
 Serratula.  
 Rorella.  
 Coronella.  
 Crucianella.  
 Gratiola.  
 Corrigiola.  
 Radiola.  
 Mitreola.

235. *Nomina generica adjectiva substantivis pejora sunt.*

**N**on dixi nomina hæc adjectiva absolute excludi, sed tantum statui ea reliquis inferiora censi debere.

Et quamvis coacti fere simus retinere Veterum imposita, ne vel nimiam videremur introducere mutationem, nimisque rigidi esse rerum censores, per nos persistant hæc dudum confecta: tamen quod ejusmodi in posterum non effingantur, est quod monemus.

Si ulla nomina late nimis derivata sunt, certe talia; & posset forte longe propius peti derivatio & metaphora nominis.

Vidistis mox quid sentiendum de nominibus a *Regione* petitis. Eadem sunt, ac si novis generibus imponerem nomina: Amstelædamensem, Londinensem, Anglam, Germanam, Danam; quasi in his locis tantummodo hæc existeret, non alia planta: involvit dein maximam æquivocationem; quis harum ignarus sciat quid intelligam per Persicam, Armeniacam, Mol-

Moldavicam; an Feminam, Felem. vel plantam.

Eadem ratio est cum plantis a *Virtute* dictis. e. gr. *Hepatica, Pulmonaria, Vesicaria*, quasi hæc, non alia esset ejusdem effectus; videtis Medicos minus Botanicos semper in morbis Hepaticis præscribere *Hepaticam*, in Hernia Herniariam &c. quasi hæc plantæ per excellentiam sic dictæ sint, & facillime in his casibus in memoriam incidant, licet nil minus quam tales sint.

Nec melioris fortis sunt plantæ ab *Attributis* propriis homini, vel animalibus solis dictæ: cum his idem est, ac si novam quandam dicerem ob spinas *Iratam*, ob flores pulcherrimos *Hilarem*, ob florendi actum per noctem *Nocturnam*; quam absurda non hæc forent?

Quæ in *Aria* desinunt, facilius admitterem, cum præstantiora nostro ævo e latina vix sperare fas sit.

a Regione.

Lycium.

Armeniaca T.

Persica T.

Carvi T.

Agaricus D.

Ligusticum T.

Moldavica T.

Medica T.

Patagonica D.

Bermudiana T.

Thapsia T.

Cydonia T.

Opuntia T.

Colechicum.

Castanea T.

*Prunus.*

*Amygdalus.*

*Dracocephalon.*

*Patagonula.*

*Sisyrinchium.*

*Pyrus.*

*Cactus.*

*Fagus.*

E 2

Par-

Parnassia T.

Nardus. \*

Betonica.

Sabina.

Rhodia C. B.

*Rhodiola.**a Virtute.*

Medica T.

Hepatica.

Pulmonaria T.

Vesicaria T.

Herniaria.

Saxifraga.

Scabiosa.

Vulneraria.

*Pulmonaria.**Alyssum.**Anthyllis.**ab Attributis.*

Impatiens.

Mirabilis.

Clandestina T.

Superba.

Imperatoria.

Gloriosa.

Succisa.

Crassa Rv.

Angelica.

Passerina.

Sagina.

*Latbraea.**Dianthus.**Scabiosa.**Stapelia.*

*In ARIA desinentia.*

Arenaria.	Lunularia.
Clavaria.	Matricaria.
Capraria.	Parietaria.
Cochlearia.	Pulmonaria.
Convallaria.	Sagittaria.
Coriaria.	Saponaria.
Coronaria.	Scrophularia.
Craniolaria.	Scutellaria.
Crotalaria.	Sertularia.
Dentaria.	Squamaria.
Fragaria.	Subularia.
Fritillaria.	Utricularia.
Herniaria.	Uvularia.
Lunaria.	Vulneraria.

236. *Nominibus genericis non abuti de-  
cet ad Sanctorum, hominumque in  
alia arte Illustrium memoriam con-  
servandam, vel favorem captandum.*

**S**eram qui obtinuit nominis sui apud Posteris glo-  
riosam & honestam memoriam, illum dico sum-  
mum honorem obtinuisse, quem mortalis exopta-  
re queat, usque dum major mihi demonstretur ul-  
lus alius. Pretium & acquirendi difficultas pendent  
ita a se invicem, ut separari nullo modo queant; le-  
viter enim sani & dementis esset aureum pro obolo ob-  
jicere; frivolum esset, nomen cujusdam plantis in-

scribere æternis literis in perpetuam memoriam levissimam ob causam.

Debet itaque is, qui immortalẽm hanc affectatur gloriam, eam sibi comparare studio, labore, sudore per maximam vitæ suæ partem.

*Dulcia non meruit, qui non gustavit amara.*

Hanc dare æternam nominis gloriam non dependet ab unius Botanici, non a dantis vel offerentis facilitate; sed confirmari debet a viventibus & futuris Botanicis omnibus, qui iuste revocare possunt, quod iniuste datum.

Quis alioquin non studeret ab aliquo Botanico tantam sibi redimere nominis gloriam? Quisnam tandem Botanicorum non, ut hanc offerret, exoraretur a Magnatibus?

Obstupesco certe, dum adspicio qua audacia, quaque temeritate *Petiver*, ut alios taceam, Hortulanis, Monachis, Affinibus, Amicis, similibusque splendida nimis & pretiosa infantibus objecerit aurata dona; hæc data nulla sunt, nisi risus & fabula posteris.

Quid Anatomici, Chirurghi, Pharmacopœi, Therapeutici, qua tales in Botanicis? & quem ipsis debeamus hic honorem? Quis Botanicorum, qua talis, in horum foris immortalis cumulus sit unquam memoria? certe nec fuit, nec debuit ullus; ergo valet vi oppositorum consequentia, quod quisque permaneat intra suæ activitatis sphæram.